\* Nam sapientia talis dari solent,

Cum sacra fidei templo polluit scelus.

Atque eum, qui ista dicerat, animo se fuisse opinio: quippe & dissensionem populi vir videtur: & auctoris dundersis abdicationem significavit, hæc Socrates, quia hoc ipso anno Marcellinus consigilie tradit sub iidem Conflibus rei gestarum referunt, licet paulo diuertere, his verbis: Earum in aquila rite matriti ad Ecclesiæ nostræ hostiarum confluente: ignem in Ecclesiæ ad conbrevitatem altare dum infestus taceant, invicemq; resistent, Deo trucidant, subdit, hoc eodem tempore obtrici penuriam Theodosium Imperatorem a populo lapidibus impetrunt.

Quod vero ad Ecclesiæ nefandam profanationem spectat, eam ante Aprilis mensem accidisse, polliamus ex eo coniurare, quod idem Theodosius consulatus in postulum, hoc anno vigintiæmatia mensis Martii ad Antiochiam Praefectum prætorij, eundemque Consullem ordinarium functionem dedit: ac Ecclesiæficta immunitate, sollicitus conservanda & latioribus terminis dilatanda, ne feliciterent, qui ad eam configurarent, minus tali cœli milia altare tenerent, sic enim ipsa fere haberet:

\* Ateant saniori Eret templi timenibus: nec sola altera, & oratorium templi circumiecta, quod Ecclesiæ quadrangularis intrat, per eum, septem conclusa: ad multorum confingentium iunctum est propria: sed siq; ad extrema foræ Ecclesiæ, quia oratorium & sicut populus primus ingreditur, confingentia aram faciunt esse præcipue ne inter templo, quod parvum de Christiis cunctis & post loca publica & ianuaris primas Ecclesiæ, quinque sicut

interita-

flum et amus illud, quod agendum tunc illi suscepit: Ne quin aliter sentiat; & quod houe praefatibus maxime sabiu ne quis intendat, ut ipse praecepit sicut vniuersitatem vnum (quia sic exed) sentientibus nihil per contentionem, ratiore per inanem gloriam gestiamur, ut una anima in uno corde sit, unitus, quandoque aliem fuisse, que est yna, pulsat.

XII.  
CAELESTI-  
NI EXHOR-  
TATIO  
TANTO  
CIONA  
PONTIFI-  
CE  
D'AB. 10.

\* signan-  
tur.

XIII.

XIV.

C. Hac es-  
tit. Con-  
tiana.

XV.

XVI.  
COMME-  
NATUR  
PIETAS  
THEODO-  
SII.

Celestius Episcopus Theodosius Augustus.  
Sufficiat licet, quod sollicitudo vestra clementia circa fidem Catholicam defensionem, cui pro Christi Dei Christi amore, qui vestri Imperij rex est, adesse modis omnibus sufficiat integrum, immutabile tamque eam prauorum dogmatum damnato errore, sernatio in hoc semper munimente vestri constituentes Imperij, scientes regnum

restram sancte religionis obseruantia communia: sum firmas doctrinas: sed huc celsi care vel gloria vestris: sicut nos nostrum profacerdo: ait officio operari nostram, in quantum valorem, impendimus: & huic Synodo quam est in istis, nostra progenitiam in loco, quod insimiles exhibemus; pictas con vestram sub dominis obsecans oblatione iudicis, ne quid turba tua tali luce vestra manue studio permitat; nec facilias al qua haec, qui dum a maiestate potentiam in humana vestita, iuste rationem articare contendunt, quo pertinet ut pax Ecclesiastica tribuitur.

Maior vero fidei causa debet esse, quam regni; ampliusque pro-

pacto Ecclesiastum clementia vestra debet esse, sicut in ita, quam pro omni-

nium securitate terrarum. Subsequantur enim omnia profera, si

primus que Deus sum: caro & sanguis Abraham fidei floruit, am-

nemq; Orlem gloriae suo proficitu impluit. Moyses populi be-

rator, z'um Domini contra eos, si quis a Dei cultu recesce proba-

rat, armatus David Regem sua precepta seruarem, in regno, et ille

inimicos suos subderet, Dominus cognoscit. Haec ergo exemplorum

valdatis probat, fidei observatione, virtute, vires vestra Ecclesia in

Dominum nostrum pietatum cultum, ne nisi aliquid diffidens rendicas,

cubodie. Pro vestri enim Imperij sacra geritur, quecumq; pro quiete

Ecclesiæ, vel tandem religioni reverentia laboratur. Hac gloriosissime

& tranquillissime Imperator angustus (qui in vestro corde esse vi-

nimus, Deum sibi inesse non dubium) Augustus etiam annis pro

fratre & consipicemus Arcadium & Proclitum, & comprehe-

serum meum Philippum, quo misimus, intinximus: hoc a pteate

vestra suppliciter desponentes, quod vos habere credamus in votis, ut

quod a deo petitis, hoc in side ipsius causa praesertim. Damm idibus

Maiaj, Baso & Antiochæ Conf. haecenam Cælestini ad Theodo-

sium Imp. Epitola, plane aurea qua quidam innotescit,

tum bene disponit Deo regnum, cum Reges pro Ecclesia

soliciti sunt, contra vero corrutorum, atq; in alias gentes trans-

ferti regas, quoties Principes iura sibi usurpant Ecclesiasti-

ca, quod quidem in ipso Theodosio perspicue declarata

rum, que dicimus in eius obitu, manifestum redit: cum

alioqui ista ipsa in singulari ferme Christianis sit demonstrata

Principibus; nam dicunt ut ipsi gessere erga religionem,

ita nati sunt Deum protecione ac propagatore, vel

contrario destructorem Imperij. Ut plane video ex ipsius

retur eventus, infamie penitus, qui moderationem regi

humane tantum prudentiae lance suspendit, & quidem

mendaci statera, dum Ecclesiæ turbis maiorum esse ponde-

ris docuit iura regandi, sed huc obiter.

Iam vero ad posteriorem Cælestini Epistolam ad Cy-

rilium Alexandrinum Episcopum venianus, quam hoc

item anno eodem mense Maij datum fuisse apparet, & qui

dem ea occasione, quod ipse Cyrius datis tuis litteris Cælestini haud pridem confularat, quid agendum est,

si Nestorius resipiceret, quiam laqueo anathematis

ex sententiâ lata aduersus eum ab ipso Romano Pontifice

fuerat innodatus. Monerat præterea Cælestini Cyril-

ius de Syria Episcopus, qui suscepit admodum reddite

ex eo videbantur, quod Nestorij partitum suscepissent.

His, inquam, Cælestini suscepit; quid agendum sit in cau-

ta Nestorij, ponderato iudicio & temperato Christiana

clementia agendum esse respondit, docens quam consule-

re, quam mature, quam religiose, quamque patente soleret

Apostolica sedes agere cum delinquentibus, quibus omi-

nes ad punitam vias sternere constituerit, sed descri-  
bamus hic ipsam Epistolam haud sane prolixam, haecenam

nonquam editam, quæ sic se habet:

Cælestius Episcopus Cyril Episcopo  
Alexandrinus.

Intelligo sententiam sapientissimi Salomonis implitam: non  
enim aliter, quam sicut aqua non sicut datus, deterrit onus, ite-  
ratum nuncum per literas tuas de clementia accepisti, quia nos in eum  
nostri consilii participatione coniunguntur. Inducit eum Ecclesiastis  
& Catholicæ fidei fervida & tranquillitas, quando pro hac clae-  
borum Christianissimo Principe fieridemus. Non est inefficax in  
divinum maximam causam cura regalis, quia pertinet ad Deum, qui si  
debet iter, corda regnare sim. Itaque breueri responsum me  
redimus sanctitati. Eten in qua, virtutis sancta Synodus recipi-  
re debet hominem, se predicatae damnantem; an qua indistinctam

tempus

componem unius est, scilicet duximata perdutus? Et pro hac  
respondeamus in ratione communione omnium in Domini nomen et sciammo.  
Nouimus, ut respondit illud per prophetam, ut in tempore sollempnium  
et per apostolum Pandam dicitur, omnem hominem envenit salu-  
tis fieri, et venire ad sicutum veritatem. Quia nam significat  
Domini letitiam quae non correditur tuis factis hinc agitatum, cum  
renovando fratrum Concilio, ut orti in Ecclesia frequenter compar-  
mantur, et finitum, Deo annunciat, n gotum votum corrigitio-  
ne. *Ad locum.*

Ecclesiæ diaconum, B. Iosephum \* nomine, cum excolens eius literis legat Episcopum, quid enim cum iis, si hec finia Acta scilicet, Liberis ut quoque in Brevia, et gradie. Literæ autem ab eodem Episcopo Carthaginensis ad Synodum datæ, quibus & misericordiis flaustris Africæ Ecclesiæ delinebitur, quis se habent? \* Befit am  
Concil.  
Epiph. s. sit.  
Petr. tom. 20.  
Cap. 30.  
§. Liber.  
§. Africæ.

Profundis, beatissimisque & sanctissimis confessoribus, qui per  
quaquam ad sacram synodum omnem teneat Capredus Episco-  
pus in Donano salutem.

Convenit autem nos deesse non disimus, neque enim ab aliis  
fantes esse possumus, sed nos vobisque positis, sicut tam sova  
convenit. Nolo nos corpore sicut ensi, cuius praesentiam aposto-  
li adsignat infernorum illuc summa, quis quod tibi pro omnibus egit,  
coquatus, spirituatu agitur, qui te corpora regre tenet  
vadentes. Studeamus quia Caelum est, studeamus etiam subiecti, ta-  
men vobis erit agnoscendum consilium. Quid ad oculum ne vole-  
re possit, forsan et cetera deamur. Nam et nos sub  
nuntiis vobis a deo, finis probat et ratiocinatur, manifestum es-  
tente prioribus suis velut iudicis collatis, quoniam sibi diabolus semini-  
vit, non vos constis, sed sicut etenim a deo. Propterea in  
locis podes ad scindendum sanguinem non habere, quod ad fibra  
tum se medicamentum cognoscas, ut dilatetur. Huius autem, nos certe Cae-  
lum sedens iam fratrem tuum debere suscipimus, si scripta a re-  
verendo, pro qualitate tam tuum non nos respundere necesse est; in que  
non tamen subspexit, quia tua carceris tractatur. Dat. Ne  
Matsum, Basile & Antioch. VV. CC. Cons. huc Calestinius  
usque ad eum, haec tunc.

Oppressum, paucimis fratribus, viceratam vestram Synodum in  
extremis nationum misericordiis, quoniam non quoque, delectis communis  
omnibus, sine misericordia ab aliis ex fratribus & eis, scilicet nobis, in-  
frustrato per legem suam metere licet, quam excusationem  
lamentacionem dignam. Verum hanc autem impetum dñe sece  
impeditio. Primum enim Dominus & filius noster Iesu Christo  
per imperium littere ad manus nostras polare, et finit, tam, que  
silius recordatione fratrum & corporis p. i. nisi usque in perfici-  
tam peculiaritatem gloriabatur. Verum quod iam illam tam cum  
et viuis exesse compense, ego regum illam infinitam onus, sicut  
ad predictum annos agri non destine auctoritate, ex parte, opere sui, mis-  
sis a uniuersitate f. Alij, si non nisi, longius tamen, confutat, que articulo  
Synodum cogere voluit, quo numerum ex fratribus & corporis  
opporuerunt notiorum numero de 1000, ut nominari, qui ad vespera  
tempore in vestra Synodum primo quoque tempore ante ordinanda  
rentrire. At omnino haec temporale vel auctio p. laus est. Etiam me  
falsa bofiam tam id, ingenuisque vobis proponit, ut rafaelis,  
qui incola per in exitum, patitur in iugulacris, ablatum de  
foliatis secum, quoniam non sunt longe latere et porrigitur, oscula of-  
ferit p. omni tam illam ostendit, scilicet in aem. His utique impo-  
dimentis & his p. quibus papa, tunc deat probis, ex iesu christo si-  
cambito si uero, non reprobavit. His incommode accide-  
bat, ut raret, nam ad prefata demissi serias ad nos eratissen esse,  
quando iam inde, vix, ad indicata venientiam Synodum p. die  
venerabilium patrum super erat. Quod sicut tempora interclusum,  
estis nulla in prae. tauri ab bofibus diffundit, tunc saepe i. ictus, ad  
eis, in denotacione, ut cum dum contendam vix sat.

Venit amon fuit folum in aliquam legationem misericordiam  
et clementiam ut ueritatem, acutam propter reuerentiam am et obser-  
vacionem quae Ecclesia fuisse discepit in se debet, a decum Basiliu am  
fui in meo rituaculo ex exportatione nostre fuit in uterum ad  
nos mittendum ex similitudine. Quod molim, vnde undisfrassem,  
refram fandatatem uerum atque eternam regat am pio (e. am) si  
fiem Catholicorum per tantum uenerandorum sacerdotium Spou-  
dam. De nosri auxilio marianam fationem suam firmiter reten-  
turam certo confidamus vi Spiritu sancto cooperante, quem cordibus  
est in omnibus, que aduersitate profligatio sciam non dulit statim,  
nous delectans. Pantha Christij auribus insinuata, poise  
auctoritatu robore infra. It, modo profuges, tantum, onus  
et uirtute quibus, eisque nonis erroris resoluti, ne nos, quippe  
dem impugnauerit Ecclesia, hisque temporibus reuato apostolica dis-  
ciplina orationis, facie docimur in unum conuenientia opprimit,  
seconda diffractioni pietatis vox iam dudum perennia renouare  
videatur.

Quod si quid forte nouarum controveſtione ſum inciderit, id tem-  
pofina diſputatio ſuia inuenit aperte, vel veluti dictuſi compre-  
henditur, vel condenmatione digna exhibetur. At vero ſoſta ea qua tam  
omniſim diuiditata ſunt deinde in querere tentantur: it ſane audi-  
tum faveat, eis ſunt, quem de ſuā que huiusmodi aperte dicitur.  
Vnde ad poſterius ita exemplum ſum vrea quoque, qua di-  
olim pro Catholica ſide definita & conſtantia ſunt, perpetuum fir-  
mitatem obtinere valent: poſt ea omnia uiolencia immo-  
conſervare, qua superioribus temporeſt in ſanctis Patriarchis, conſte-  
tuunt. Porro illa perpetua ſtatiū ſunt, ne propria autoritate,  
qua de Catholica ſide ratificatione faciunt, ſunt non propria autoritate,  
ſed an iugum per a ruit inducē ſententiam ſum corroboratione de-  
bet; tunc tamen utrum verum, partim recentiorum ſanctionibꝫ &  
ſententiaplacita ſuia campi, hanc tandemque Eſcē ſcri-  
torem, tunc inde ab aliis ad praetextum vñq[ue] ſe tempore ait: cuius  
ſimpli puritate, iniquitate, tantitudo & autoritate de arren-  
tem ſe docere & inuenire ſoulat. Ita pro p[ro]p[ri]etate ait, etiam le-  
gatim, quia recipiunt ſuperiori mentore atq[ue] ſuauit, etiam ſuauit  
per illas auribus, fingeat pl. M. Obiectante inr. go. v. calamiti-

*matri nate. Deum nunc et tu. Et vere Pro actus iste ex vero humani  
matri, matris dissimilis in vice semper manuit: que domini sua regis,  
deus, dominus Deus postea postulat beatior. hec ibidem eo possit colligimus  
& alia in Academis ipsius: ut facile opinari possit quod  
hanc ultima esse Academum, quam tantu[m] legationis functione  
decoravit. Atque de legatis Episcopis satis.*

Quod tunc ad legationes Occidentales Ecclesie spectat: quo minus solemnis ex more legislatio ministerii ab Episcopis Africani, Wandolorum gratioso fuit impeditum. Ceterum non desuit officio Capreolus Episcopus Carthaginensis, quin, et si quod optabat praefare licet, m'ferit tamen Ephelium diaconum Ecclesie Carthaginensis, Bassilium, Eu Besulam nomine, cui & litteris ad Synodum dedicit: cum alioqui: etiam si in summa quilibet collatoe sufficiens esse Ecclesie Africanae, habet tamen patet angustia temporis cogi exigitur Concilium generale Concilium, & inde generali loco numerorum decretum legationem. Etenim anno superiori à Theodosio scriptae littere de Synodo habenda Ephesi, non nisi hoc annoante Paschalis ferias redditio fore ipsi Capreoli Carthaginensis Episcopico, qui locum Genesij (v. Etiam eni' fuerit subrogatus. Ita igitur deplorantissime

### Befu am

Encyclopædia Britannica.

XXIV.  
PISTOLAE  
BISCOPI  
ARTHAN-  
INENSIS  
D  
L. EPHE

XXV.  
DE LEGA  
TIONE  
ASSYLA

XXVI

SIGNVM  
DIGNO  
SCENDI  
VERA  
FIDEM  
ILERE

tatibus rerum profanissimum temporum spectaculo, nostra nubes sentiam non super eis, aut ne legentur, sed mani gloria annuntiatae adscribantur, haec tunc iterum Episcopi Cathaginensis pro invicta Ecclesia Africana quibus intelligit, furo, lector, quo charactere veram Catholicamque vicinatem partes nostri ab heretico distingue solebant: nempe illam Catholicam esse fidem, acque germanam pietatem, securamque religionem, quam maiores tradidissent, & emerentes aduersus eam hereticos condemnabant; omniisque explosa noctitate, de antiquis semper temnitis colenda interrogave, quod vel uno tantum exemplo, veluti postillimo solo, conficiens uno & utrumque recentiorum Notiorum phalanget, cum eas reperiantur heretici infraire, quas partes suis scriptis, Ecclesia Concilii, & vetus prescripturn vbi quisvis miles exercitare damnarunt.

## XXVII.

Cognovimus, puto (quod est in proverbio) ex vnguis leonem, ex brevi, inquam, Epistola sublimis Theologum: cuius meritis astringitur, ut aliam eius Epistolam hoc egredem tempore de Verbi incarnatione conscriptam hinc tibi nunc primum cudeodam certe me veritatem scripto defunctam, nuper ad nos e Gallia missam a Petro Pithago I.C. clarissimo, virto humanitate & eruditione prestanti: sed dolorem eam non in eum exhiberi, sed fine carentem, ut erat in codice, ex quo descripta fuit. Sed quicquid antiquitas offert, sive multum, sive corosum, mendosum sit, accipi tamen grato animo solet. Epistola autem sic se habet:

Dilectissimi ac regissimi filii Virgili & Tonantio Capro: ex Epis. opm.

XXVIII.  
PISTOL.  
CAPRO.  
LIGAR.  
THAG.  
EPISCOP.

Suscipit et que periculis lito in vestris, quas per Numidianum religiosum virum, si diligenter, transmisit, salutis a flido o rerro, quo fundata est vetusta fidei Catholicae regula in inviolabili pietate tenet ac defendit, sum plurimum gratulatur. At vero Nestoriani heretici novam infandamque penitentiam q. ibidem locum iam caperat prollulari, apud vos quoque velle, ut ante sic jenina Imperatorum corda in innatu. Verum credo atque confido perfectum agricolam Dominum Deum omnium creatorum in omnibus dominationibus sua habere ac semper habitorum esse dignos Evangelica fragua operari, quicquid enim temnos meliorum immundis: semina extirpare debent, coniuncti tamen oratione & praedicationibus semper iniquum leviter, ut ant & illa cum tempore illi, si fieri concurvant in tristitia, aut certe non riqueque sicut, ut humani genera tenera frumentorum nascentia per adulterinam in termitionem valent suorum.

XXIX.  
\*augmen.  
ta

Tamen (quod etiam ad vestram, filii, notitiam prius non dubito) iuxta Orientes partes, vii pinnum pectoris sursum, congregata gloriose Synodo sacerdotum, cunctum legato nostra non defuit, in vestrum eum suo auxilio atque inferiore comprehe- & ratiō apostolica lucu ex nō cessit. Nec mirari debet charitas vestra, pectus possit damnatum in suam & ter mortis faciūd adhuc flamus ex parte. Et enim semper fortis ex hereticis agmina, & in suam maleperiencia argumenta peccatorum pondere periebantur. Quid si nondum Christiani cognoscunt facile lectione patitur adhuc?

## XXX.

Quamvis igitur Christiani & devoti Cœlestis in favore sua in Ecclesia audierit ex parte sacerdotum, & me vestra quaestum misum a vobis sermo donum in hac causa minor videatur afferre: ne ramen ego queque per visionem atque interrogatione immihi sancte efficiam, deinceps responsum, vnam veraeque de Trinitate honeste confessio, quam Evangelio etenim acte triadicis doctrina antiquitas: id est, Deum Filium Deum verum & hominem ut unum propositum atque inseparabile esse personam. Nec sicut in aī Patriarchis, Propheta, Apollo: & catenique sanctis atque praecristianis vix obitan & amabitur Deus, ita in Christi saeculum diuinam illam plenitudinem velut extrinsecus: ratione adaequata, sed propriis quodam atque ineffabili modo Filium Dei etiam Filium hominem auctorum: ut qui vis geni Patri sufficiat invenientur permanebat ac permaneat miserabiliter suscepio hominem, fieret primogenitus in multis fratribus; & qui erat in principio Verbum, & Verbum erat apud Deum, & Deus erat Verbum. Verbum caro factum, & habivit in nobis. Ex quo igitur mysterium, quod conscientum fuit a seculum in Deo. cap. 1 per Angelum in utero Virginis aperiri, atque in eum sanctum Spiritum

soperirent, & illi tuus Alij mi obumbris auis: Deus in hominem natus, gratias illi qui semper erat vobis homo nascetur, quod au- teor sacerdoti. Qui enim sine matre in celo eterno geritur est, in se interris sine patri in utero Virginis bono de Spiritu sancto creatus est & ideo in Christo ut sparsari vel subtilitate Dei hominis, nullum modo credimus posse personam, ne non iam in Divinitate Trini- tas, sed quaternitas numeretur.

Beatus apostolus Paulus, dum ad exercendum reverem hominem, & in duendum nostrum. Fidei exhortaretur a: Primus, inquit, homo de terra aeternus, secundus de celo a celo, qualiter ter- rae, & terreni, & qualiter celestis, talis & iuste. Quomodo portauimus imaginem terreni, portemus & imaginem eius, qui de celo est. Rogo dicant, quomodo est homo iste de caelo si non est Deus conceper in utero; anque discretus est carnis & sanguinis in homine Adam, & in homine Christo, si non homo iste plenus est Deo. Quid enim si ut scundus homo de celo? mutat caro trans- missa, ac non sicut scriptum est. Spiritus sanctus in Virginem superuenit: sed quis a Verbo caro factum est, ideo celestis homo appellatur: ne: p. optima carnem veram non habuit, quis de calo descendit, quia carnem Deus accept. Merito de ipso idem Dominus dicit: Nemo ascendit in celum, nisi qui de calo descendit, filius in hominem, qui est in celo. Certe adhuc loqueratur in terra, ne ad Patrem post victorianam passionem & gloriam resurrectionis ascendatur; & tandem filium hominum in celo esse dicebat: hoc utique nos servare testificatur, quia & propter hominem Deus conservabatur in terra, & propter Deum homo habitat in celo. Unde etiam Apo- stolus d: Qui descendit, inquit ipse est, qui ascendit superemis- caro ut implere omnia. Item aliis e: cum de carnis factio puto sanguinem Salvator ipse mystice loqueretur, sciens, quod omnes ex hoc eius discipuli mirarentur, docentes: Durus est hic firmo qui potest cum audi: ecce: Hoc vos scandalizat? si ergo videtur il- lium hominem, paterat prius?

Ecc & hic a lucis tunc quoadmodum propter te latet Dei hominis in te persona. Filium hominem, qui est prius, peccatis ex- sacrum, quem in utero Virginis constat esse formatum, & ex eo bu- nane naturae sunt proprie principia. Nemo itaque sicut ergo filius in utero separari, quod videt & in celo & in terrarum inseparabiliter permanere: sciat cum & abundantia dei ait homo Christus telus non potest esse alicuius\*. ita & in his, quae in hu- mano vel, ita bonum gesta (ante separari non potest) Deum. Naturā ergo homo, qui nondum fuerat, sed cum eo atque in natura digna- tis est Deus, quoniamque non fuerat: quia Verbum caro factum est & habitat in nobis. Similiter modis etiam ipsa est im- passibilitas per passim quem suscepit & immortalis mortua est, & qui nunquam moritur, resurrexit. Neque enim vel in passione defecit illi homini Deus, alioquin non est Deum: nesciatur enim spissus an dicimus Deum in ipso eto bonum etiam apud inveteros non suffit, aut vero mecum non sunt divinitate filii\*, quae praemalitie fuerit, quam non quia ita est, nullatenus strambovit. Cum magnitudinem nemo capiat, & profectio nemo fugit, & retinene- mo inuenit, sed enim in nullum ait gratia, & mes inclidi immensum, ter- neri omnipotenti, aliocondi utique dispergit. Efolore (scit scriptum est) infariorum partitiones, in quibus volunt & qualiter volunt seruus Domini partitum, subiectus: iustus non conditione non potuit. Autem eam ante tot auctoribus milita, dabo beato lob mirabilium suorum operis per nubem ve' ut impiorum similes pradec- rat hoc queque inter invenerat, sed patiens cum contemnet: Nun- quis absimilis impia lucem, aut brachium superiorum commi- tuit, aut vniuersitatem finis maris, aut in vestigio abysma ambulat, aut tibi, inquit, appetunt mea porta mortis, aut sanctore infe- rividente te timuerunt, aut cognovisti latitudinem sub celo. Si Patri hec vox est, nūdus ergo est omnipotens filius eius, nihil omnino perdeat quoniam quicunque est, inquit non est, quando etiam Propheta ex persona eiusdem dicit: g: Quis ibo a spiritu tuo. & a facie tua quo fugiam? Si ascendendo in celum, in ibis: & si de- scendero in infernum, adeoque omni testificans ac denostans Deum, cuius manifeste plena sunt omnia, quodam incomprehensi- bili, & quem expicabilis modo etiam in tunc esse. Si autem quod magis probabile est in his, que de ea tantum ante in prophetia predicta sunt & implera, Esti Dei vox illi: qui niam per ipsum facta sunt omnia, & sive ipsa factum est in nobis: i: se in omnibus visitare dignatus est obtrusa in scorbutum, & praefatos mortuus profectus in nulla maiestate exterruit; & propter libe andos, quos valuit, in inferorum portas referari precepit. De ipso sequitur Iohannes apostolum in

XXXI.  
3. Cor. 1.

XXXII.  
1. Cor. 2.

XXXIII.  
2. Cor. 3.

XXXIV.  
3. Cor. 4.

XXXV.  
4. Cor. 5.

XXXVI.  
5. Cor. 6.

XXXVII.  
6. Cor. 7.

XXXVIII.  
7. Cor. 8.

XXXIX.  
8. Cor. 9.

XL.  
9. Cor. 10.

XLII.  
10. Cor. 11.

XLIII.  
11. Cor. 12.

XLIV.  
12. Cor. 13.

XLV.  
13. Cor. 14.

XLVI.  
14. Cor. 15.

XLVII.  
15. Cor. 16.

XLVIII.  
16. Cor. 17.

XLIX.  
17. Cor. 18.

XLX.  
18. Cor. 19.

XLXI.  
19. Cor. 20.

XLII.  
20. Cor. 21.

XLIII.  
21. Cor. 22.

XLIV.  
22. Cor. 23.

XLV.  
23. Cor. 24.

XLVI.  
24. Cor. 25.

XLVII.  
25. Cor. 26.

XLVIII.  
26. Cor. 27.

XLIX.  
27. Cor. 28.

XLX.  
28. Cor. 29.

XLXI.  
29. Cor. 30.

XLII.  
30. Cor. 31.

XLIII.  
31. Cor. 32.

XLIV.  
32. Cor. 33.

XLV.  
33. Cor. 34.

XLVI.  
34. Cor. 35.

XLVII.  
35. Cor. 36.

XLVIII.  
36. Cor. 37.

XLIX.  
37. Cor. 38.

*apostoli ypsilognous a: Propter, inquit, manum dux et am super me, dicens: Non timere: ego sum primus & novissimus, & viens qui fueram mortuus, & ecce sum viuen in facie seculorum, & habeo claves mortis & inferorum. Propter Deum, sicut quisque primus, quoniam principium, quod & loquitur nobis: propter humanitatem vere novissimum, quia super eum designatus est crucem, mortuorum pro nobis. Et ideo enim in diuinitate nostra sunt omnia creaturae: etiam in homine suscepimus habet et claves mortis & inferorum.*

*Tantum igitur abest Datus Dei Filum incomparabilem atque incomprehensibilem ab inferno potuisse concepere, ut nec ipsam animam assumpti dominum credamus, illuc aut extitibilem suscipiam, cur tenaciter dereliquerim: sed nec carnem eius creditum contagione, sicut in corruptionis infestatione. Ipsius namque vox est in psalmo 6 (sicut Petrus in interpretatio Apollinis) Non derelinqui animam meam apud inferos, neque dabo sanctum tuum vide recuperationem. Iste propter culpam nostram factum est velut domino dñe adiutoriu[m] in mortuorum liber. Tunc enim quia non repuerat (hunc scriptum est c) ex parte perfecta beatitudini inextinguibili luci nec aliqui recipi, nec ramen capi, proficiuntur, ita ut maiestatem non impedit, expulsit omnipotentiam, substantiam non includit: quidem illa summa & perfecta beatitudini inextinguibili luci nec bluari resuere, nec variari locu[m] nec positionibus affici, nec condonabu[m] monu[m], nec temporis ne valeat computari. Detergo Filium proprium dominum nec in inferno dereliquerim, nec apud inferos dereliquerim. Causa autem virtutis ac maiestatis antiqua: Sanctorum corpora & via sunt surrexisse, si deus inferos minime visebas? Quis ille si quis petros scidit, terram commouerit, sollem obscurari, dampnum frigori, velum tempissimum duas diuidi partes efficit? Nunquid homo tam non etiam deus? Ergo ei nec in cruce, nec in morte, nec in sepulchro, nec in inferno deseruit.*

*Nec alter aut de alio solet intelligi, quod in psalmo dictum est: Asperire portas Principes vestras; & elevamini porta aeterna, & intraveris Rex glorie. Unde expensis tuis arque intercedo genitribus: Quis est ista Rex gloria? Respondebat: Dominus fortis & potens, Dominus potens in praelio. Quo prelio, nisi in quo morte cal, aut? Peccatum innocens occisa exmixxit, & trahens villosa de diabolo & eius angelos reportavit. At enim ipso in cruce dixit: deus deus meus, quare me dereliquisti? Sed ipsa suscepit dominum vocem, attende, unde sumpta sit, & illic vide, quid loqueritur h: Longe a salute mea verba decessorum meorum. Similius hec vox est etiam illa, quia dicitur: Tristis est anima mea vixque ad mortem. Non ne paulo ante ipse discipulis suis dixerat: In hoc contristati estis, quoniam dixi, ego ad patrem rado, & tanu[m] non videbitis me, sed libetis me gaudere eti[us] vixque, quantum video ad patrem, quia pater misericordia mea est. In quo ergo subjet gaudere discipulis, qualiter odiens contristari potius magister, nisi in hoc suscepit illum passiones & fluctuationes ostendit? Quem enim propter nos redimendos influendos, confermando que veneras, omniam in se infinitatis nostre genera sustinebat. N' n enim habemus sacerdotem, quem non possit compati informationis nostris. Etenim (sicut ait apostolus) expertus est omnia secundum similitudinem fere peccato. Similior haec est etiam illa vox m: Pater, si fieri potest, transferat a me calix iste, verum non sicut ego volo: sed quod tu sis. Non enim posse reveras, ut pro voluntate humana calicem liberes, & venenum a ferente preparatum tali antedicto salutem expellere? Nonne potest enim habebat pondus animam suam, & potestatem habebat sternere suam dicendam? Nonne ipse dixerat: N' n o eam solita a me, sed ego a me ipso ponere eam? & tamen num velut dubitans loquitur me calix iste, ut illa potestas apparere? & hic se conditio humana cognoscit. Nonne hoc mysterium ante temporis aeternae dei suelle subconditum clamet a apostoli? Num ergo velut perennium ali quid Christus expandit, quod certo tempore faciendum in aeternitate cum patre diffusum?*

*Hac ergo & talia cum discunserit, aut sicut, sicut sapientiam est, verae bonorum infinitatem fragilitate temque demonum frant, nec ide praeventum diuine maiestati suu enauant. Dic homo, quisquis es, qui post Deum Christum ab homine Christo peccatis tempore preparatum, & recordari eum per ejus discipulis suam praeventiam fideliter pollicentem, qui dicit q: Cum vos tradiderint, nolite cogitare quomodo aut quid loquamini, non enim vos ejus qui loquimini, sed spiritus patris vestri qui loquitur in vobis. Ita ne illi qui servis scientibus voluntatem dominum canentes mundi gratiam promiserit, donamus, & exhibeamus, filii, qui nulo existente peccato pro nostris pec-*

*catis mortem subit intinxiam, ut patris faciet voluntarem, di unum auxilium positionis tempore dengante. & Deus bonum, quem ob his sufficienda nulla compulsa necessitate suscepit, in has perfusiones destitutus loquitur inter tormenta martyrum preces, nec eos aliquid mediatis permittit, & se ipsum in cruce patibulam dereliquerit? Iste est enim (quod sapientia ac semper est repetendum) nec distinguiri potest. Dei dominus per tota, quis vivitur in ea diversa substantialitate, absit aliquid credere, absit de omnipotente sentire, nec natus aeternus, nec creare per se, nec impossibilis pati, nec immortalis mori sine vita suu immutacione vel corruptione, sicut tam dictum est, siue haec pati non posset sola ciuitas & defuncti reliqua.*

*At de legationibus Occidentalium ad Ephesum Concilium haecens. iam vero ad Orientales Episcopos ad Synodum protectorum conuertamus orationem: de quibus illud admonendum patrum, distincti onem Ecclesiarum, quae sint in Oriente vel Occidente, non quidem ex situ Orbis, secundum Cosmographum ex claram descriptionem, factam reperiit, sed pro ratione partis Romani Imperij: quia etiam ex cœla accedit, ut interduum que in Meridie potius esset collocandum Ecclesia, inter Orientales repartierant adiutoriate, vndeque sunt Libye, Cyrene, Pentapolis, atque totius Egypti, nulla alia quidem ratio, nisi quod partes sint Orientalis Imperij: nam præter receptum ab omnibus in rebus Ecclesiasticis atque ciuilibus de his viximus, habebis id ipsum ex S. Augustino, cum agit aduersus Donatistas, atque i: Vbi sit Cyrene, forte neque Libya, Pentapolis est, contigua est Africa. Ad Orientem magis pertinet\*, vel in distributione provinciarum Imperatorum cognoscatur. Imperator Orientalis miti iudicet ad Cyrenem, hæc pleique obiter semel attigile, sicut si, ne quis putet Patres & nos cum illo frequenter errore labi, cum d'arum propinquant Ecclesias inter Orientales legi contingat adnumeratas, sicut & alia ad Septentrionis plagam vergentes inter Orientis Ecclesias, pariter recensitas, & Occidentales item dicere, quia sunt ad Meridiem & aduersam illi Borealem partem.*

*Quis igitur literis Theodosij Imperatoris Orientales Episcopi vocari erant ad Conculum Ephesi celebrandum, ad diem perstitum adest omni sollicitudine curaverunt, qui felicitate ab explodendum novum portentum & effundendum monstrum ab Inferi portis proditum, alacritateque accenso animo essent. Inter omnes autem Cyrillus primus post Romanam prærogativam sedis, & ipsius prima sedis vicaria præfectura reliquos omnes Episcopos antecellens, emittit, acque magis & magisque cum morum egregia sanctitate, tum eximia diuinarum rerum scientia claruit. Inter alios etiam magis noroidis ex magnis virtutibus comparati, ex Armeni venit Acacius Melitino cuius Episcopus: fuit hic institutus magis illius Euthymius archimandrite, qui his temporibus estimatus florebat in Palestina, in cuius religiis gefliss a Cyriaco diacono scriptis de eodem Acacio honoriaria memoria est. Magni pariter nominis fuit & inter primos sanctos Episcopos Cyrus Aphrodites Caris Antitites, de quo ex a: in constitutione Theodosij Imperoris præclarum elogium. Sed & inter eato magni meritum sanctos Episcopos recentindos est etiam Petrus Saracenum Antitites, egred & sanctitatis viri, hic nempe ille, quem idem qui supra magnus Euthymius & reddidit vna cum suis in milite Christianum, & præ excellentiame locutus i: vt genitrix lux primus Episcopus creatus, procuratus: cui & ad Synodum profecturo idem Euthymius, ut Cyrillo Alexandrino Episcopo, simulque Acacio Melitino in omnibus inhaeret, perlausit: de his enim non Cyrilus Monachus sicut, sed & Nicephorus a fidem facit. De alia autem, qui gregia sanctitate polarent, hanc quid exploratum dicere possumus, cum tamen haud definire possemus.*

*Potius Cyrilus Alexandrinus, in quem omnium Orthodoxorum oculi conuerterunt, vixpotest autoritate pollemente Romani Pontificis, cuius getebat vices, antesignanus in prædicto auctoritate impetratus suscepito, Alexandria solvens, venturus Ephesum, in Rhodium insulanum primus appulit, vnde ad tuos Alexandrij Epistolam scripsi de*

\* diuidi

XXXVI.

PROVIN-  
CIARVM  
DISTIN-  
CTIO EX  
VSI EC-  
CLIESIA-  
STICO.

*Anno de  
Pascere in  
fine.  
\* pertine-  
re.*

XXXVII.

DE EPIS-  
COPIS  
ORIENT.  
QUIVE-  
NERVNT  
AD SYNO-  
DVUM.

DE ACA-  
CIO MELI-  
TINO ET  
CYRO ET  
PETRO E-  
PISCOIS:  
s. apud Sur,  
die 2.o Ian-  
uarii vte de an-  
ticipat Gal  
Takad.

*a Nic. 5. 14.  
ap 33.*

XXXVIII.

CYRILLI  
ADVER-  
TUS A  
SYNODVM

propterea navigatio est, quod si horatus ad omnes confectiones morem, et eius Epistola ad Corinthium ad Gratias & benignitatem Christi Saluatoris magnum illud latumque pelagu emens, perueniens Rhodium, &c. Inde vero Ephesum dolentem magnam ait us est maris tempestate, ut ipse tellatur in Apologia ad Theodosium Imperatorem. Peruenit tandem Ephesum ad Iosios eam de die Epistola, quae haec incepit b: Desiderans milie nefratis moderationem, &c. vbi inter alia N. florio, queno ibi repererat (nam Socrates ait, ipsius statim post diem Paschalis cum magna populi multitudine Ephesum profectum esse, & cum eo Ireneum Comitem Nestorium hominem) hinc habet: Circumcurat per omnia loca peruersa perniciemque beatis, Christi gloria insidians at nihil omnino potest, inari prorsus causa que illius fertur & malitia permanente. Infrustratur autem non homini cuiuslibet vulgi, nobis vel simili, scilicet nisi negligat arbitraritur sed Deo omnipotens. Verum tamen audiat a quodam Christiano amante d: Durum est riles contra flos calidivare. Fera enim misericordia ipsius, in aque cum fulvo ad interiorum ruit, &c. haec plane de Nestorio Cyrilus cum ille praeoccurredit ad Synodum, ut singulos illudcentes Episcopos perteneret, si in suas posset partes aliquas arte pellicere: sed frustra celis illi omnis conatus, cum omnes sanctorum Patrum se etiam facta vestigia animo statuissent. Pro occupante nouis Goliath campum armorum ex parte ricio Comitem fecerat, insitaculus agmina Dei viuentis.

Sed quae lacabat infelix? horrendas plane voces exgrandisq[ue] blasphemias: ille se lepe repetens & inclemens, nempe e: Non est ascendens Deus factum esse a minime proprius & illud addens: Ego benevolent & trinitatem Deum non dic co. haec nefarius homo & impius, q[ue] d[icit] b[ea]t[us], cum quae ab illo ipsi suggerit essent, v[er]bi energumens spiritu agitatu latente, sic fortis exomniit, ut intus granori blasphemiarum incendo ostendatur. Effudit ista maledictio, cum inter alias conuictu cum Theodoro Ancyro Episcopo, & Acacio Melito, qui potea haec deinde detulerunt Partibus fini Synodo confidentibus, ut dicentes. Porro haec ipsum dicentes, omnes qui adiebant, execrabantur Episcopi, exceptis suis Pelagianis g, quibus Nestorius longebantur: isti namque (ut videntur) Romam a Calestinum depositi, configurant Constantinopolim, & ab ipso Nestorio obuius manus suscepit fuerant, siue ut in ieiatis collegi carissimi, hoc noscere habebit.

Inter haec autem cum tempus ad esset iam conuentus agendi, dieque praescripta littera Imperatoris adtentior; humanitate quidam viuis est omnibus expectantibus Ioannes Episcopus Antiochenus, qui una cum aliis sibi subiectis Episcopis dolo male moras neccebat. Iam ante deterrimus hominis technas, fraudesque, quasi plures Ioannes cum uno Nestorio clanculo p[re]fuerunt. Cuius confilium illud plane fusile inuenientrum est, nimis refugere praefuerunt Ephesini Concilij, ne alterum de duobus pati compellere tur, vel in iure ferre calculum in damnationem Nestorii, vel si scilicet illius quod defendere ageretur, eam eadem cum illo sub iure damnationis tentarentur, atque esse de Episcopal depositis, sic damnatus c[on]cederet. Porro Cyrilus b de eiusmodi conciliatione Ioannis haec postea ad Theodosium: Quis enim Antiochensis & praef[ectus] Ecclesie, a sancta Synodo absens, lucet a vestro imperio ad praescriptum eum adesse infus. Deterrunt autem adiumentum suum, ut cunctando, impropositi tuis qui contra Christianum negotiis est, nempe Nestorij gratias carcerimo, ob id quod, (v[er]bi simile, vel certe verum & indebitum) inveniatur, eadem cum illo sentiret. haec ipse. Inter haec autem idem Ioannes in itinere morte Nestorii, ad Cyrilum Ephesi confitentem sine cunctationis excusatoris has literas dedit: fogidas sa:

XLI.  
LITERAE  
IOANNIS  
AD CYRIL  
EV. M. ALEX.  
SAND.

Dominu meo religiosissimo, sanctissimo, & conimisistro  
Cyrilo Ioannes in Christo S.

Non mediocriter me crux\*, posquam sanctitatis tua Episcopi  
praeceptio caput, paciu[m] hoc & dubium. Evenit sanctitatis tuae de  
rium non manu, quam res ipsa, ut iter hoc quam certissime absoluere

cupiam, me stimulat. Tandem ergo post multis exstante annis  
ris multas, sollicitati tunc precibus adiutio, praesertim regnac  
triginta annos (tot enim fonsq[ue] nesciatur postulata) iter v[er]que  
facio, nihil quisquam quemque prout[us] multi indulgent: multi in  
terius religiosissimi episcopi obtineris insinuantur & diffundunt  
tem grante afflito, aquae non paucis quoque sumens ob com  
muni illam professionis laboris extinximus. Tu genit[us] Den[is] pre  
trit objecto, ut h[ab]es quoniam aut sex interius dies circa existimatum,  
perirevere, sicutunque a sanctis tuum caput nebulos complacuisse  
exoculari licet. Ioannes, Paulus, Macarius, catenaque, qui apud nos  
sunt religiosissimi Episcopi, sanctisatem suam salutant. Ig[ue] quoque  
cum meo domus[ic]a virtutem, qua tecum agi fraternaliter plu  
ritum salutu. Incolumi vale & pro nobis orare perge, Den[is] pre  
missime & sanctissime. hisdem ad Cyrrilum Iocanes, pre  
mittens ad h[ab]e[n]tuncia duos Episcopos, Alexandrum  
Apameum, & alterum Alexandom Hietapoli Episcopum,  
prout ex Synodica ad Calestinum Papam data parer: influ  
per ab illis Ioannis nomine haec nuncia fuisse verba: Pre  
cepit nobis Dominus I. annes Episcopus, ut pacata vestra dicamus si  
taridare, quod si sit, facite haec apud Cyrrilum in Epitola  
ad Comarium k. Ita plane homo Nestorius totus addic  
tus & Christo prostrus relinet. Subdit autem haec in Apollo  
gaad Theodosium Imper. Cyrilus l: Cum sexta decima dies  
egretur, vix tandem aliquis ex iis, qui cum ipso erant principes, &  
ipsi Metropolitani venerunt, ipsiusque nomine sancte Synodo ar  
muntiarunt, omnino non esse eis adiutum expellendum, sed ma  
ritandum, ut decreta vestra presicerentur. Tunc tandem agri  
da Synodus in sancta Ecclesia, que S. MARIA dicta, congregata  
est, haec tenet ut quod ad Synodi principium Cyrrilus ad Theo  
dosium Imper.

Quot autem Episcopi in ea conuenerint, vnaeadem  
que firmior reperiit alii trio: ex iis quae Synodis  
testificationibus, quibus magis standunt esse, nemo non  
dixerit, constar plurimum ducentos Episcopos estim  
eruisse. Ita Synodica m ad claram Constantiopolitam  
num data significat, id[em] ipsa aliata Synodica ad Imperato  
res, nec non littera Cyrilis Episcopi Alexandrinum d[icitur]  
et[em] Cyrilum: adeo ut non curandum sit, h[ab]e[re] q[ui] h[ab]et  
h[ab]o in eiusdem Synodi Acta subscripti inveniuntur, cu  
tum qui quaginatim Episcoporum numerum tantum  
exp[er]tant: nam quoniam primum in eis defederat, Colle  
gio Cœlestionaria redigunt, in qua nominantur & nume  
rantur Episcopi, qui Episcopaz Synodo inter fuimus o[ste]n  
sum nonaginta, ita quidem in nostro codice: forte in aliis  
exemplaribus integer ipsorum numerus, nul[us] aque ex parte  
exemplaribus dubitum reperiit. Sed de secularibus magistris  
qui a Nestorio defecit, ut Imperatore sunt missi Ephes  
i, dicimus.

Praefero Ireneum Comitem, quem sibi amicissimum  
Nestorius secum duxit, Caledanus Comes Domesticum,  
idemque Nestorianus missus est a Theodosio Imperato  
re, qui Synodo intercesserat, curaretque, ut omnissimam  
agerentur tranquilitate: re vera tamen qui Nestorij  
causam acturus, eidem in omnibus prout est, & aduersus  
eos Orthodoxos tyrannice ageret, ut retum eventu p[re]f[er]er  
etur. Quas autem in literis eisdem ad Synodum Imperator  
Theodosius dederit, h[ab]e[re] describendas esse putamus, sic  
enim schabent p.

In pp. Casare Theodosius & Valentinianni, VICTORES, TRIM  
PHATORES, MAXIMA TEMPORIS AUGUSTI SYNODI S.D.  
Cum magnum omnium que est Republica sunt, curam habea  
mus, cum vero maxima diligentia, que ad ipsas aemelias religiosas  
conferuandam perirete ut liramur. Per ea namque cetera quoque  
bona homini debet appetiuntur. Sciri si us proinde novit etiam  
ante de pictatu vestra Synoda apud Ephesum metropolitam con  
gregandis, eaque Sacra nostra inferimus, que infinita re quam  
maxime conuenient censebamus. Quia vero ordinis quicunque quoniam  
sunt, hec Synodi consultationes non depositant, decentem quoque  
curam adhuc bi[us]m op[er]tus, ne habe[re] quoque partem, quoqua  
terra regalitatis adfert, praevertendam ex stimantur. Non  
arbitramur autem priorem vestram, ut alia pacem consistit, altera  
re in utriusque extrinsecus op[er]e egere: siquidem ad nos strum erga  
ponit studiis singularibus enique prouident, ac pernotat & hanc  
quoniam non negligere.

Igitur

XII.  
DE NYME  
AD EPIC  
COTON  
VMS.  
P[er]CUT  
PHASIN  
in Ali. Ep[is]c  
Act. Gen  
32. 34.

Apud ill  
ibid. 34.  
ibid. 35.  
ibid. 36.  
ibid. 37.  
ibid. 38.  
ibid. 39.  
ibid. 40.  
ibid. 41.  
ibid. 42.  
ibid. 43.  
ibid. 44.  
ibid. 45.  
ibid. 46.  
ibid. 47.  
ibid. 48.  
ibid. 49.  
ibid. 50.

Ad Ep[is]c  
Act. Gen  
31. 32.

XLIV.  
THEODO  
SUS.  
LADE  
GATORE  
CANDI  
DIANICO  
MITIS.

LIX.  
TOMOG  
MARTI  
DANIE  
PHIL.

144

XLV.  
SYNVS  
LEGATI  
DISPRA-  
TORISIN  
LWODO.

Igitur Candidianum præcelsissimum religiosissimum Do-  
mificatum Comitem ad hanc sacram vestram Synodum abire in-  
fornam, sed ita lege & condicione, ut cum quæsiemib[us] & controuer-  
sia que circa fidem doxam incident, nihil quicquam communis ha-  
bet (refas sit enim, qua sanctissimorum Episcoporum catalogo ad-  
seriti non est, illam Ecclesiastica negat) & consultationibus fe-  
ciamur (scire) veram ex monachis & secularibus ac caterenodique  
omnes, qui hunc fidelitatem eis vel ex nunc confluxerunt? vel in  
posterior fortè confluent, ab eadem illa cunctis omnibus modis  
admonuerat, quandoquid non liceat illos, qui omnia necessaria non  
sunt, farorum dogmatum examen aliquo tumultu impedit, &  
in quo cam tranquillitate à vestra sanctissima confitit desinique  
debet, obsecram adiquod afferre, ut ratiociniis ut diligenter pro-  
ficiat, ne quæ gravior diffensio ex munio repugnandi studio coor-  
ta, & fœta temporalis in sular debacchata, sanctissime Synodi vestra  
consultatione exaltior emque veritatis indagatione quam mo-  
do ducatur; tum denique quo operam det sedulam, ut omnibus &  
singulis, que dicuntur, rite perceptis, singulis inoffensi, quod vi-  
su faciat, in medium proponere, vel alii propositum, si quis  
opus id fuerit, refutare queant: quo sat in dictione, vbi per sin-  
gulas propositiones, exceptionesque inquisitus circa villam omnino  
rursum contentioneque habita fuerit; quod omnibus placuisse  
probaturque erit, communis vestre sanctissimæ confititur, deuenaturque.

XLVI.  
XLVII.

Ante omnia autem sevère eidem magnificissimo Candidia-  
no mandatum est, ut quam studiosissime obseruat, ne quem ex san-  
ctissima Synodo vestra aut redditum molerentur, aut iter ex exerci-  
tio in sacerdotium affectarent, aut ad alium quincunque locum absen-  
dere iupescerent, prius inde abire permitteret, quam diligenter adhibi-  
ta discussione, et omnia decreta, definitaque fuerint, que in dispu-  
tatione venerant. Hinc, ne villam omnino atra Ecclesiastica, aut  
aliam quamunque controvèrsiam undeveniret, quod omnibus placuisse  
que ad propriae sancti dogmas & confutatione non pertineat,  
ante menses finit, quam certum omnino, que nunc in questione  
posita fons ambiguitate fôlta, ex ea, que ad veritatem inuestigatio-  
nem faciat, ex ecclesiastico inducio discutantur, si remque Orthodoxa  
religiosi congruunt fortanter.

XVII.  
EPISCOPI  
GRAVIA  
FASSE-  
PESSEI.

Quoniam & huius quoque admittitur sit vestra pietas, nempe ser-  
nitatis nostræ vijam esse, ut nulla omnino in face vestra Synodo, an-  
etiam in publico Episcopatu inducatur peccatoria aut criminalia cas-  
ta aduersus aliquem agitetur. Quod si quod huic modi extiterit, cui  
plauere vobis vana sit, huius integrum cegitatem magna huius nefra  
contat et retenet volumen. Denique nec id quoque vobis clam sit,  
videat, magnificissimum Comitem irenum neque sanctissime  
vestre Synodi confitit, neque his, que eximis legato nostro Can-  
distiano a nobis demandata sunt, vilenus communicare debere; ut  
qui solius amicitia causa cum sanctissimo papa magno celeste germe-  
ciuitatu huius Episcopi Nestorio Ephesum projectus sit, haec tenus  
Theodosij ad Synodum Episcopila, quam Sacrum dicit: ea  
namque de causa ad verbum ipsam voluminosus recitat, ut  
que fini iura & officia legati Cœlestis in Synodis, omnibus  
palam fiat.

Cum igitur post terminum literis Theodosij Impera-  
toris prefinitum dies adhuc quindecim Episcopi Ephesi  
Ioannem Antiochenum Episcopum expectabat, & de  
eius aduentu omnem iam ipsum controuerst: ut Synodum  
iam inchoarent, illud etiam impulsi, quod Episcoporum,  
qui diversis prouinciis & tuis caloribus longo itinere  
negotia diuenerant, exhortare complures co-  
senserent, & ex aliis defundit essent, cum qui remanerent incolumes, si  
nulla pati timentes, opus virgerent. Testati sunt quidem id  
Ipsi in Synodali Episcopila ad Theodosij Imperat. misla,  
his verbis: Interita vero alij quidem Episcopi sensu confitit mul-  
tata inter alienos vivendi confusione granter affebantur, alij  
adversa valitudine in vita periculum adducabantur, nonnulli vero  
ex illis in hac ipsa vrbie diem extremum obseruant: quidam denique  
granterum penuria confundatis, & ob id more impatientes, in par-  
tione ve Synodales conuentu primo quoque tempore auferri coacti  
non virgerant.

XLIX.  
SYNODVS  
QUANDO  
AGI COH-  
PESIA.

Quamobrem consensu omnium decimaquinta die im-  
penie more, que fuit vigesimali prima mensis Iunii, pridie  
eius diei, qua Synodus habeti corpora est, iudicari ordine res  
inchoauerat: nulli namque sunt à Patribus quatuor Episco-  
pi. Hermogenes Rhinocuruz, Athanasius Patriz, Pe-

trus Parentolorum, & Paulus Lampæ Episcopi, inuitare,  
teu potius citare Nestoriam ad diel sequentia futurum in  
publico omnium confessiū iudicium. Qu' ab illis conuen-  
tus, magno animo spem eos, hec tantum est verba rotun-  
dæ facta plena locutus: Considerabo & videbo, retulerunt  
hæc omnia idem missi ad eum Episcopi in prima habita  
fessione, a die nimis vigilis secunda mensis Iunii. Ne-  
storius autem in literis, quas postea ad Theodosium mislit,  
testatur le misse Episcopi, potenter expectari debe-  
re loannis aduentum; nec ante cogendam Synodum, quam  
Candidianus Comes ipsius diem indicaret; tunc se adfatu-  
rum pollicitur. Quatuor vero dierum dilationem Nesto-  
rii petiisse, ipsum iactare solitum, habent literæ Cyrilli  
ad Comarium.

Colleclagitor Synodus ipsa est in Ecclesia sanctissime  
Dei genitris eius Mariana ob eam causam appellata.  
Disposuitque sedibus, & pro personarum dignitate isti em  
singulis distibutis, praesidere Chirilum Synodo, eo signifi-  
cavere mysterio, dum sacro in choro Dei Euangelium in  
conspicua lede posuere in medio collocata. Tertius id qui  
dems S. Cyrius in Apologia ad Theodosium his verbis bi-  
Sandia Synodus in S. Ecclesia, p[ro]p[ter]e Mariana vocata, congregata  
est, Chirilumque a secessorum capitu loco adiunxit: venerandam enim  
Euangelium in fundo throno collocans, velut in aures fæderosum  
inclinans: in suum iudicium indicat: indicabitur inter sanctos Evan-  
gelistas & Nestori voces, hæc ibi. Et in Synodali Episcopila ad  
Theodosium: Sanctum Euangelium, quod ipsius Christum ob  
oculos posuerat, in throno, qui locum medium ostinebat, prepositum  
fuit. &c. id quidem ex more; quod & in Chaledonensi quo-  
que factum est Concilio, argumento sunt illa verba Iudi-  
cium aque Senatus coram Patribus dicta: Quoniam Euange-  
lii positio à reuertentia vestra peripsumus, &c.

Quod vero ad reliquum fedenti ordinem spectat: Cy-  
rillum vicem agentem Romanum Pontificis primum obti-  
nuisse locum, inde vero Arcadium legatum missum à Ce-  
lestino, vibieni, postea Iuvenalem Episcopum Hierosolymitanum, atque Theodosium Ancyra Episcopum agen-  
tes patruos Synodi, subinde vero duos alios ledis Apo-  
stolicæ legatos. Proiectum Episcopum ac Philippum pre-  
byterum, ac reliquos demum Episcopos, ex Cœlestaniana  
Collectione, vbi ponitur subscriptio omnium Episcopo-  
rum, colligi posse videtur. Que autem diebus singulis fa-  
cta sint, latet et hic summariam reddi, cum extenta ipsa Acta  
Concilij Ephesini, que singula sua doceant: cum ram-  
en prætermissa nolumus, quæ ad plenam rerum gesta-  
rum exactissimæ cognitionem conducere posse evidentur.  
Videamus igitur, quid diebus singulis per Actiones singu-  
las factum sit.

Die itaque vigesimali eccl[esi]a Iunii primam sessionem  
habeti consig[ue]t, in qua Petrus presbyter Alexandrinus  
idemque Tribanus & Notarius, legi quæcumque per Cœ-  
lestinum Papam & Cyrilum gefta essent contra Neto-  
rium. Postea ex suggestione Iuvenalem Hierosolymitanum  
Episcopil rectorat sunt literæ Theodosij Imper. date anno  
superiori de Synodo indicata. Cumque cognitum esset, iam  
diu interlapsum esse terminum præscriptum cogende Syn-  
odi, & Episcopos nonnullos moram illam agere ferre,  
quod complures mala valitudine laborarent; rem aggre-  
di omnibus vifum est. Ac sic primo loco exposcente Cy-  
rillo, editæ sunt literæ Theodosij hoc anno ad Synodum  
date, quas nuper reddidimus. Sed Theodozo Episcopo  
Aenyano rem differti placuit vñque ad Nestorij in Syno-  
dum aduentum. Rogati sunt interea quatuor Episcopi,  
qui pridie huius diei ad Nestorium adiocantum ad Syno-  
dum missi erant, ut de illo referrent. Qui cum reuolvent  
Patribus tumore plenam responsonem illius; placuit Epi-  
scopis, ut rursus alij Antilibes mitterentur, qui eundem  
Nestorium concuerint. Qui ad hoc delecti fuerunt, hi  
fuerunt, Theodosius Episcopus Eleus Palæstinae, Desiderius  
Episcopus Cherlonensis Cretæ, Theopentus Episcopus  
Cabarorum Egyp[ti]i, additus & Epaphroditus lector & No-  
tarus Hellanicus Episcop[us] Rhodiorum: quibus & hæc nun-  
cianda Nestorij tradiderunt d:

Oportebat quidem pietatem tuam per religiosissimes p[ro]p[ter]e

a AB Sy-  
nod. Episcop[us]  
superioris ci-  
tatis.

L

b Cyril. A-  
PG. tom 4-  
EVANGE-  
LIVM IN  
THRONO  
POSITVM.

c Council.  
Chaled.  
Act. 4.  
L.I.

LII.  
PRIMA  
ACTIO  
CONCIL.  
EPHESINI.

SECUND[O]  
CITATVR  
NESTO-  
RIVS.

d AB Episcop[us]  
edid. vñ  
tom 1. c. 2.  
LIII.

moque Episcopi, vii ad acram Synodum n sancta & Catholica Eccl. Episc. hac spicula e congregata ventre: histero d e a insiniam, nolentia def. aff. Quon ame re o sanctis tuam eccl. Sy nodo desiderata est per Theopontum, Desiderium, & Theodoreum religiosissimas & virtuosissimas Episcopos, & Epaphroditum Leotrem & Notarium Rethor o u m iustitias, te denro rogare cogimur, re tenos u a iungo: & nulli ratione ab eum rerum translatione, quem p rmanebus dicitis abesse perga: prefat m cum religiosissimi Deoque addit sibi imperatores nostri, re e: eri omnibus postiblito: ad fidem confirmandam summa studio incumbamus, tantopere no r u gant, haec tenuis mandamus Synodum ad Nestorium perfundam. Qui i autem adhac Nestorius relatio facta à Theoponte Episcopo, ubi cum collegis ad Synodum reuersus est declarat his verbis:

**L. V.**  
RELATIO  
DE NESTO  
RI CON-  
VIVACIA.

**L. VI.**  
AD. Ephes  
tom. 2. c.  
edit. Pet.

A sacra & magna hac Synodo ad religiosissimum Episcopum Nestorium misi, ad domiculum illius venimus. Vix autem non parva militum sufficiuntur orans multitudine, nosrum adversum indicari rogavimus: illi auctor, nō fieri impediabant. Dicebant illi, m scorsa non nobis quis fecerit, legue ne quicunquam omnino conuenientem ius causa intronitatem, iusso esse. Quia vero affere mus, fieri non posse, vi nullo accepto responso, o recedentes, quod faciat Synodus publico scripto illum docet, suoque conuenienti modo o mniuersaliter sibi capere: quidam ex illis clericu ergo, idem quod paulo ante minister respondunt, ut vero si pessimum, responsum a genti Florentiu deorum tribunis qui cum Candidiano magnifici entiisimo infligimus deuterorum Domesiciorum Comite uenerat, in mea non predicas, tanquam qui responsum alicuius allatum est, expecte non iubet. Paratus non gaudium. Tandem una cum quedam Nestori clero soror graeci, ita nos affat: Mhi quidem Nestorium ridere non sicut, per alios autem hic significauit: Cum omnes Episcopi simili conuenient, tum se quoque adfatu ram, atque hoc ipsum pietatis vestre renunciatum voluit, haec co ram Synodo Theopontus Episcopus: eadem quoque & coll. ge reliqui reulerunt.

Quibus accepisti, sancte Synodo vobis est, ut iudicatio sentio ut ordine, Nestorius deno erigitur tertio per Episcopos ciruim: siquicunq; sunt Anysius Thubarani, Dominiu Helladis, Iohannes Episcopi, & Daniel Duxensis Episcopi, necnon Anysius Notarius & lector Fieri Episcopi Cæfarie Cappadocie, dato eisdem scripto mandato, quod Nestorius offert, his verbis concepto: Sancta Synodo et canibus obtemperans, tanquam in lete ac patienti anno facilius ferem, in tertio ad suum consilium te inuitas. Digneris itaq; vel nomen tandem te hunc conuenienti adiungere coruque cognatum, que he retice pro ratione dispensasse dico, ut in communione clieje conseruatur: omni redire. Quod itaq; coruus de omnibus hysit, haec ex scripto contrarie allata, me ita soi tum te expurgauerit: sanctissimum Synodum necessitate compulsa iuxta sanctorum Patrum sancti onei sententiam aduersum te pronunciavit, am efe, nihil que quam dubius sit, ita mihi Synodus ad Nestorium tentata est, & perenni tota.

Quid autem ab eis actum sit, Iohannes virus & missis Episcopis cuiuslibet redens haec exposuit coram Synodo: ob: Cum vestibulo approxinquaremus, ecce tibi non parvum militum sufficere armaturam manucomitum ipsum vestibulum offidimus. Bogani, ut ad eum, quibus Nestorius rebatum, non admitte: reuertetur, vel saitem, ut ipsi illam, noscum & tua re citatione adesse certiori faciant. A sacra Synodo ad tuum locum dilator, ut suam pietatem illan te, omni que cum mansuetude mutemus. Verum dum multrumque profolati, in eis vobis quoque ibi a illis satellitiis confiteare per se sunt ut in voto infester impudente que huic illi que nos impellunt, vix tantillum loci concedebant, ubi pedem quiete fecerit. Sed neque vlo quoque humilitate tenuerant que responso noi dignabantur. Porro auem cum multis horis frustra expelletis nos, illud subinde repetentes: Quoniam tanum Episcopis profumis nullo conuicandi studio incitatis, neque ob id miseri, ut quispiam conuicet osam aut in bonis flamus dignemus, sed ut secundum ueram orationem, etiam nunc tercio illo, ut ad sacra hanc Ecclesiastam proprieas fuit a Synodo interstit, amice admonemus. Tanum mil ter per quosdam significant, aliud nullum responsum nos esse accepturos, eti am si ad vesperam risque in domo vestibulo operemur. Addant ad haec quaque nempe ea de causa vestibula se castodes adhibitos illudque a Nestori in mandata accipit, ne vobis omnia, qui a Synodo missa est, ad ipsum ingredi per-

mittant. haec tenuis Iohannes Episcopi reatio, quam collegi rectificatione firmarunt.

Hic auditus, cum nulla spes amplius aduentus Nestorii esset, immo & vocata eum deno omnem adiutum praeculsum scirent: ad Synodum celebrandam cōsiderunt animum & impendunt officia. Lecta est per Candidatum Comitem, quam ad Synodum (ut diximus) Theodosius dedit Episcopum; hinc Comes le intulit nolentem quibusque presentia locis Antiocheni id facere conseclaretur, ut ipse postea affirmaret in cibillabulo a Nestorium celebrato. Iudeo vero primo loco, ex more, i cito faciendo Niceno fidei Symbolo, lecta est subiuncta Cyrilii Episcopi Alexandrinii Epistola, que vt heretica omnium sententia improbat est, & vt impla conclamata, patiter denunciata, idemque proclamationibus vna cum ea actor ipse Nestorius omnium ore damnatur his vocibus: Quicunque Nestorium non anathematizat, anathema sit. Hunc rei fides anathematizat. Quicunque cum Nestori communicat, anathema sit: Omnes Nestori Episcopos & dogmata anathematizamus: Omnes quicunque Nestori commercium habent, anathematizamus: Quisunque hanc non anathematizat, anathema sit: Hinc fides anathematizat: Hunc sacra synodus anathematizat. Qui Nestori communicat, anathema sit.